PREFEITURA MUNICIPAL DE ABRE CAMPO - MG

CNPJ 18.837.278/0001-83
Rua Santo Antônio, 228, Centro – CEP 35.365-000

1/2

ATA DA SESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Compras Nº 053/2024

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Obras

Dispensa Nº 004/2024

Modalidade: Dispensa de Licitação

Local: Prefeitura Municipal de Abre Campo/MG

Presentes:

 Daniela de Abreu e Silva, Agente de Contratação

 Aleson Silva Oliveira, Secretário Municipal de Obras

 Jackson Henrique Leles Gomes, Engenheiro Civil (CREA 234234/D)

Assunto: Análise da Dispensa de Licitação para Contratação Emergencial de Empresa

Especializada para Substituição de Luminárias LED nos bairros: Central, Cantinho do Céu,

Santana e Abreu Dias.

1. Abertura dos Trabalhos

Aos 30 dias do mês de julho do ano de 2024, às 09:00hs na sede da Prefeitura Municipal de

Abre Campo/MG, a Agente de Contratação, Daniela de Abreu e Silva, declarou aberta a

reunião para análise da dispensa de licitação relativa ao Processo de Compras nº 053/2024,

cujo objeto é a contratação emergencial de empresa especializada para a substituição de

luminárias LED nos bairros: Central, Cantinho do Céu, Santana e Abreu Dias, conforme

especificado no Termo de Referência e demais documentos anexos.

2. Justificativa para a Dispensa de Licitação

Foi apresentada e discutida a justificativa para a contratação direta, com dispensa de licitação,

fundamentada no art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, que permite a contratação em

situações de emergência, quando a urgência do atendimento é necessária para evitar prejuízos

ou comprometer a segurança pública.

A Secretaria Municipal de Obras relatou que, em 29 de julho de 2024, que após uma

manutenção realizada pela concessionária de energia elétrica CEMIG, no dia 25 de julho de

2024, 36 luminárias foram danificadas no bairro Ideal, comprometendo gravemente a

segurança da população local. Diante da ausência de iluminação, houve um aumento do risco

de acidentes e crimes, tornando indispensável uma ação imediata da administração pública

para a reposição das luminárias.

3. Pesquisa de Preços e Escolha do Fornecedor

O Secretário Municipal de Obras, Aleson Silva Oliveira, apresentou os resultados da pesquisa

de preços realizada com as seguintes empresas:

1. Ecológica Serviços e Empreendimentos, CNPJ: 04.201.601/0001-13, apresentou um

valor total de R$ 24.922,80.

2. Tellpa Construções Serviços e Locações Ltda, CNPJ: 11.040.452/0001-35,

apresentou um valor total de R$ 29.520,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABRE CAMPO - MG

CNPJ 18.837.278/0001-83
Rua Santo Antônio, 228, Centro – CEP 35.365-000

2/2

3. Jose Maria Viana 03838815602, CNPJ: 14.284.110/0001-37, apresentou um valor

total de R$ 27.324,00.

Após a análise das propostas, foi selecionada a empresa Ecológica Serviços e

Empreendimentos, que apresentou a proposta mais vantajosa no valor de R$ 24.922,80, e

que já possui experiência comprovada em serviços similares, tendo participado da atualização

do parque de iluminação pública do município em 2023.

4. Regularidade da Documentação da Empresa Vencedora

Foi verificado que a documentação apresentada pela empresa Ecológica Serviços e

Empreendimentos está regular, conforme anexo ao processo. A empresa apresentou toda a

documentação exigida, incluindo certidões negativas de débitos trabalhistas, fiscais e

tributários, além da comprovação de capacidade técnica para a execução do serviço.

5. Tramitação Interna do Processo

A Agente de Contratação, Daniela de Abreu e Silva, informou que os trâmites internos do

processo foram devidamente realizados, conforme documentação anexa, que inclui a

solicitação de disponibilidade orçamentária e a certidão contábil.

6. Encaminhamento para Análise e Parecer Jurídico

Concluída a análise, a Agente de Contratação decidiu encaminhar o processo ao setor jurídico

para análise e emissão de parecer, conforme determina a legislação vigente.

7. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a Agente de Contratação, Daniela de Abreu e Silva, encerrou a

reunião às 09hs:54min. Eu, Daniela de Abreu e Silva, lavrei a presente ata, que será assinada

por todos os presentes.

Abre Campo/MG, 30 de julho de 2024.

Daniela de Abreu e Silva

Agente de Contratação

Aleson Silva Oliveira

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes

Jackson Henrique Leles Gomes

Engenheiro Civil (CREA 234234/D)